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Úvod

Jeden z klíčových prvků pro úspěšné fungování společnosti tkví ve způsobu řízení

a organizování. Tyto prvky totiž přímo ovlivňují konkurenceschopnost společnosti.

Stylem řízení je zde myšlen japonský styl řízení - kaizen. Tato manažerská metoda je

silně ovlivněná japonskou kulturou a tradicí. Kaizen není jen úspěšnou manažerskou

metodou, kterou se později nechaly inspirovat i západní společnosti, ale jedná se

především o celoživotní filozofii.

Tato bakalářská práce je rozdělená na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické

části je vysvětleno, jaký je rozdíl mezi japonským a západním managementem.

Dále jsou vysvětleny základní pojmy, teorie metody kaizen a jsou zde rozebrány

manažerské nástroje metody kaizen.

Praktická část je věnována představení společnosti Doosan Škoda Power a analýze

jejího současného stavu. Získané poznatky z teoretické částí této bakalářské práce jsou

dále demonstrovány na konkrétních případech ve společnosti Doosan Škoda Power.

Poznatky pro zpracování této bakalářské práce jsou čerpány z odborné literatury,

internetových zdrojů a odborných výzkumů. Podklady pro vypracování praktické části

byly poskytnuty společností Doosan Škoda Power. Jedná se o interní materiály, odborné

konzultace s manažery a dalšími pracovníky ze společnosti a v neposlední řadě

z pozorování. Součástí této bakalářské práce je také dotazníkové šetření.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit využití metody kaizen v podniku

Doosan Škoda Power. V závěrečné části práce jsou zhodnoceny konkrétní případy

a uveden nástin možných návrhů na zlepšení.
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1 Úvod do filozofie kaizen

Kaizen je japonský manažerský systém neustálého zdokonalování. Ve volném překladu

je chápan jako „změna k lepšímu“. Vznikl složením ze dvou slov kai = změna,

zen = stávat se lepším. Jeho zakladatelem a šiřitelem je společnost Toyota, která tuto

filozofii předávala dále mezi své dodavatele.

Jedná se o univerzální filozofii, která je aplikovaná v soukromém, společenském

a posléze i v pracovním životě. Kaizen je v Japonsku vnímán především jako způsob

života, kde si každý aspekt našeho života zaslouží zdokonalit.

Tato metoda vznikla po druhé světové válce. Je to proces neustálého zdokonalování,

týkající se jak top managementu, tak i nejnižších řadových zaměstnanců. Tento systém

je prostoupen celou organizací a probíhá kontinuálně. Každý zaměstnanec je motivován

k předkládání návrhů na zlepšení současné situace či vyřešení problémů neomezeně

v rámci celého podniku. Koncepce kaizen funguje na základě postupných kroků, které

přináší pomalé, ale dramatické výsledky.

Abychom lépe pochopili japonskou filozofii, je nutné znát alespoň základní rysy, které

se projevují ve vedení podniku. Každá země má svoji kulturu a ta ovlivňuje chování

jedinců, posléze i celou podnikovou kulturu a způsob vedení podniku.

Charakteristické rysy japonské filozofie v řízení podniku jsou:

• Dlouhodobá jistota zaměstnání.

• Mzdový systém založen na senioritě.

• Rozvoj potřebných lidských zdrojů, které vycházejí zevnitř organizace pomocí

intenzivního výcviku a rozvoje.

• Časová náročnost v procesu rozhodování

(založeno na shodném rozhodnutí v rámci týmu či skupiny).

• Těsné a trvalé vztahy se spolupracujícími podniky, to platí i o zaměstnancích.

• Snaha snižovat náklady cestou masové výroby. [9]
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2 Porovnávání japonského a západního managementu

Uvedeme si zde základní rozdíly ve způsobu vnímání určitých pojmů v západním

a japonském managementu. Cílem je vyhnout se počátečním nedorozuměním při snaze

prohloubit japonský způsob přemýšlení v západní společnosti.

2.1 Inovace versus postupné zlepšování

Japonská metoda kaizen se zaměřuje především na malé nebo postupné změny, které

jsou založené na selském rozumu a nízkých nákladech. To zaručuje nízkou rizikovost

a možnost se kdykoliv vrátit k původnímu způsobu vykonávání práce. Je to rozdíl

oproti západnímu stylu managementu, který je zaměřen především na inovaci. Změny

probíhají za implementování nejnovější technologie, manažerské techniky či výrobního

postupu. [2]

Z těchto dvou stručných charakteristik lze zjednodušeně říct, že existují dva pohledy

na pokrok: kontinuální (postupný) a skokový. V západním managementu je

upřednostňován styl skokový, ten se zaměřuje na inovaci. Japonský styl je kontinuální

a neustále usiluje o zdokonalování. Pod pojmem zdokonalování se skrývá samozřejmě

také inovace, neboť jen pokrokové myšlenky vedou k neustálému zdokonalování.

V následující tabulce jsou uvedené rozdíly mezi přístupem kontinuálním a skokovým.
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Tab. č. 1 – Srovnávání hlavních rysů metody KAIZEN a INOVACE

KAIZEN INOVACE

Účinek Dlouhodobý, ale nedramatický Krátkodobý, ale dramatický

Tempo Malé kroky Velké kroky

Časový rámec Kontinuální a přírůstkový Přerušovaný a nepřírůstkový

Změny Postupné a neustálé Náhlé a přechodné

Účast Všichni
Několik vybraných

šampionů

Přístup
Kolektivismus, skupinové úsilí,

systémový přístup

Drsný individualismus,

individuální nápady a úsilí

Typ změny Udržování a zdokonalování Přestavba od základů

Impuls Konvenční know-how
Technologické průlomy,

nové vynálezy, nové teorie

Praktické

požadavky

Minimální investice, ale velké

úsilí na udržení

Vysoké investice, ale málo

úsilí na udržení

Zaměření úsilí Lidé Technologie

Kritéria hodnocení
Procesy a úsilí o dosažení

lepších výsledků
Výsledky a zisk

Výhody
Funguje dobře v pomalu

rostoucí ekonomice

Vhodnější pro rychle

rostoucí ekonomiku

Zdroj: Imai, 2005

Zajímavostí je, že pro západního manažera je mnohem snazší získat podporu vedení

pro stěžejní inovace v podniku než podporu pro malé změny přímo na pracovišti.

Důvodem je pravděpodobně vidina větší návratnosti investice v zásadních změnách

než v drobných změnách v podniku. Zabývat se drobnými změnami je považováno

za ztrátu času. [3]
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Mnoho západních společností však není schopno přijmout filozofii zaměřenou

na kvalitu a ne na kvantitu. [8]

Jedním z dalších faktorů, které preferují inovační řešení, jsou finanční záznamy

a propracované účetnictví. Tyto finanční ukazatele nutí západní manažery neustále

hodnotit ekonomickou úroveň podniku. V nepříznivých situacích pak vyžaduje

management inovaci a návratnost investice v co nejkratší době.

Obr. č. 1 - Západní styl managementu – inovace

Zdroj: Imai, 2005

Obr. č. 2 – Japonský styl managementu – kontinuální zlepšování

Zdroj: Imai, 2005
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Jak z obrázku vidíme, inovace je jednorázová záležitost, po čase její účinky slábnou

vlivem úpadku z důvodu dodržování standardů. Zde je pak nutnost zavedení opět nové

inovace, a tím se dostáváme do tzv. kolotoče na rozdíl od japonského přístupu,

kde zlepšování probíhá kontinuálně. Standardy se nejen dodržují, ale zároveň

se v případě potřeby aktualizují. Západní management si neuvědomuje,

že zdokonalování je pomalý a postupný proces, jehož účinky se projevují až v delším

časovém horizontu.

2.2 Proces versus výsledek

Japonský styl řízení není zaměřen pouze na výsledek, ale také na samotný proces.

U západního stylu není hodnocen přístup k práci zaměstnance. Jeho individuální přínos

pro organizaci je hodnocen až na základě výsledků.

Rozdíl v japonském a západním pojetí řízení můžeme ukázat na určitých kritériích

hodnocení výkonu. Kritéria u japonského managementu jsou zaměřena především

na proces, např.:

• účast a aktivitu zaměstnance,

• disciplínu,

• rozvíjení dovedností,

• time management,

• pracovní morálku apod.

Západní management, který je orientován na výsledek, zajímají především čísla týkající

se:

• objemu prodeje,

• čistého zisku,

• celkových nákladů,

• počtu reklamací apod.

Z výše uvedených příkladů by se měl manažer zaměřit nejen na výsledky, ale také

na samotný proces, protože právě proces zahrnuje činnosti, které vedou k dosažení
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výsledků. Konečný výsledek bude pak mnohem příznivější jak pro zaměstnance, tak


[…]


Jak bylo z dotazníkového šetření zjištěno, většina mistrů je s metodou kaizen spokojena

a zbytek je nespokojen především z důvodu častých změn v konceptu zlepšovacího

procesu, změn manažerů a formulářů.

Podstatným zjištěním však je nespokojenost pracovníků s metodou kaizen, neboť ji

spíše vnímají jako povinnost navíc. Počátečním problémem bylo především špatné

pochopení podstaty tohoto projektu. Z dotazníků bylo také zjištěno, že implementování

metody kaizen nebylo jednoduché. Příčinou byla přílišná administrativa (zpracování

tabulek, předkládání zpráv atd.), která v jednom momentě připadala pracovníkům

dokonce nadřazená nad samotnou výrobu. To se podařilo odstranit a nyní již samotný

proces zlepšování neobtěžuje pracovníky. Postupem času se tedy podařilo pracovníkům

více přiblížit filozofii kaizen. Jak již bylo zmíněno, odlišnost dvou kultur je výrazná.

Bylo by tedy vhodné nezaměřovat se na filozofii kaizen jako takovou, ale pokusit se ji

přetvořit k obrazu společnosti. Tím rozumíme „počeštit“ ji a přiblížit ji českým

pracovníkům tak, aby se s ní mohli všichni ztotožnit. Základní principy metody kaizen

však musí být ponechány.
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Dalším bodem, na kterém se shodla většina vedoucích, je, že výkonnost pracovníků je

omezená a zvyšování nemá momentálně význam. Zlepšovací procesy by se měly spíše

zaměřit na úsporu ve výrobních časech, zvýšení produktivity a úsporu v nákladech.

11.4.1 Zavedení Direct boxu

Z dotazníkového šetření, konkrétně ze čtvrté otázky bylo zjištěno, že zaměstnanci občas

chodí s nápady. Jde však na nich poznat, že mají obavy. Možným řešením by tedy bylo

zavést direct boxy, které jsou anonymní. Návrhy na zlepšení v projektu stačí zapsat na

kousek papíru a vhodit do schránky. Tímto bychom se vyhnuli případné ztrátě

zlepšovacího opatření, které by bylo možné v budoucnu efektivně využít. Vyhnuly

bychom se tímto i osmé MUDA.

11.5 Zavedení lisu na PET lahve

Přeplněné kontejnery s plastovým odpadem jsou esteticky nepříjemné pro všechny

účastníky, kteří se nacházejí na pracovišti. Nepořádek a neorganizovanost se také

neslučují s filozofií kaizen. Na základě experimentálních výpočtů studentů z ČZU,

fakulty technické, je závěr takový, že lisováním se sníží objem lahve až o 30%.

Jedná se o výrazný rozdíl v porovnání s nesešlápnutou PET lahví. V porovnání

se sešlápnutou PET lahví bude rozdíl menší, ale jelikož se jedná o velkou společnost,

rozdíly budou ve finálním součtu výrazné. Doporučením je zde pro společnost DSPW

zakoupit lisy na PET lahve. To bude zároveň jedinou investicí. Zbytek již záleží

na pracovnících. Může nastat situace, že pracovníkům se nebude „nová povinnost“ líbit.

Avšak v porovnání s celým procesem, který zahrnuje rozšroubování PET lahve,

poté její sešlápnutí, následně sklonění se pro ni a vhození do kontejneru, lis na PET

lahve by měl být spíše pozitivní změnou.
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Společnost DSPW patří mezi velké společnosti a celý její areál jich bude v případě

zavedení lisu na PET lahve potřebovat desítky. To znamená vypsat tender na zakoupení

lisů na PET lahve. Bude záležet na kvalitě lisů, jejich životnosti, servisních podmínkách

a ceně.

Investice bude jednorázová, ale její kladné dopady na celou společnost se promítnou

v dlouhodobém horizontu.
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Závěr

Na základě studia odborných pramenů byla zpracována teoretická část této bakalářské

práce zabývající se metodou kaizen. Nejdříve bylo vysvětleno, co znamená filozofie

kaizen, a poté uvedeno, jaké jsou rozdíly mezi japonským a západním stylem řízení.

Dále jsou popsány manažerské nástroje metody kaizen, které jsou pak v praktické části

demonstrovány na konkrétních případech. Jsou zde také uvedeny přínosy implementace

metody kaizen v podniku.

Praktická část se věnuje společnosti Doosan Škoda Power, která se zabývá výrobou

parních turbín. Metoda kaizen, manažerský nástroj postupného zlepšování,

je ve společnosti DSPW plně využívána pod názvem projekt SFI. Jeho postupná

implementace začala v roce 2011. V kapitole Kaizen ve společnosti Doosan Škoda

Power je vysvětlen proces týmové spolupráce všech zaměstnanců v jednotlivých

provozech a způsob jejich motivace. V následující kapitole Projekt kaizen v praxi je na

základě pozorování popsán výrobní proces a navrženy možné změny, které by

společnosti mohly přinést úspory.

V rámci oblasti BOZP je pozornost zaměřena na problematiku svozu odpadu

ve společnosti. Další část je věnována dotazníkovému šetření, kterého se zúčastnili

koordinátoři provozů. Dotazníkové šetření proběhlo formou otevřených otázek, které

odráží pohled zaměstnanců na samotný projekt SFI ve společnosti.

Poslední kapitola je věnována zhodnocení fungování metody kaizen ve společnosti

a návrhům na možná zlepšení podnikových procesů. Návrhy na zlepšení vycházely

z pozorování, konzultací s manažery a také z dotazníkového šetření.

Cílem této bakalářské práce bylo vysvětlit manažerskou metodu kaizen. Stěžejní částí

práce pak bylo zanalyzovat, zhodnotit a v navrhnout možná řešení ve společnosti.

Tyto vytyčené cíle byly splněny a po konzultaci s hlavním manažerem budou brány

v potaz při dalším workshopu.
