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FAKULTA EKoNOMICKÁ
KPM

Jméno stuďenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

w -

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický r ok 2014 /2015

Bich Ngoc Pham

Podniková ekonomika a management

Analýza přínosu metody Kaizen

PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zákIadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;im jazykem
I{) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoý postup řešení aprérce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa nylzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - poďezÍeIá shoda

Nawhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm:, výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce studentky BichNgoc Pham by|aana|ýza přínosu metody Kaizenve firmě
Doosan Škoda Power. V teoretické části práce studetnka vysvětlila filosofii této metody, vysvětlila
rozdi|y mezi japonským azápadním stylem íizení.
Vpraktické části studentka ana|yzovala projekt SFI ve firmě Doosan Škoda Power s lyrrŽitím
rozhovorů s vedoucími pracovníky a dotazníkového šetření.Dotazníkového šetření se zúčastnili
koordinátoři provozů, kteří odpovídali na otevřené otázky. Na základě vyhodnocení..qýše uvedených
metod nawhla změny, které by měly vést ke zlepšení podnikoqich procesů.
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Předložená BP bude využíte|náv praxi firmy Doosan Škoda Power, studentka splnila poŽadované
zadání bakalářské pr áce.
Vzhledern k uvedeným skuteěnostem doporučuji obhajobu bakalrířské práce studentky Bich Ngoc
Pham před státní závěrečnou komisí.

otátzlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

V teoretické části zmiňujete MUDA, ve své práci deťrnujete 7 druhů . Ktery z uvedených se nejčastěji
objevuje ve výrobním procesu fi.my Doosan Škoda Power a způsobuje firmě ztráty?

ď-,ď'/*3
V Plzni, dne 19.5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
1 označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu zČv a odůvodněte niže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
a uazxy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - ďvě až tÍi otáz}q .
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).